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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu rizik firmy Pozemní komunikace Bohemia

a.s., se zaměřením na provoz v areálu obalovny asfaltových směsí dislokovaným

v průmyslové zóně města Kladna.

Teoretická část práce vymezuje základní pojmy tvorby analýzy rizik, poukazuje

na legislativní prameny, které souvisejí s tématem práce. Následně přibližuje analyzovaný

areál, vymezuje činnost v areálu, geografickou polohu, zabezpečení areálu a udává

množství nebezpečných chemických látek nacházejících se v areálu.

V praktické části práce je realizována samotná analýza rizik prostřednictvím

kvantitativních analýz jednak v programu Riskan a také analýzou multikriteriální.

Dále je provedena kvalitativní analýza SWOT a následná modelace úniku nebezpečné

chemické látky, konktrétně kyseliny chlorovodíkové v programu ALOHA, únik

je graficky znázorněn v programu MARPLOT. Všechny tyto analýzy povedou k definici

hrozeb plynoucích pro areál podniku a budou navrženy opatření pro jejich snížení nebo

celkovou eliminaci.

Výsledky práce povedou ke zvýšení bezpečnosti podniku, pokud budou navržená

opatření firmou zavedena.

Klíčová slova

Analýza rizik; riziko; hrozba; zranitelnost; bezpečnost; obalovna asfaltových směsí.

ABSTRACT

The diploma thesis focuses on the risk analysis of the company Pozemní komunikace

Bohemia a.s., focusing on the operation of the asphalt mixture coating plant located

in the industrial zone of the city of Kladno.

The theoretical part of the thesis defines the basic concepts of creating a risk analysis,

points at the legislative sources that are related to the topic of the thesis. Subsequently,

it approaches the analyzed area, defines the activities in the area, geographical location,

security of the area and indicates the amount of hazardous chemicals found in the area.

In the practical part of the work, the risk analysis itself is realized through quantitative

analyzes both in the Riskan program and also by multicriteria analysis. Furthermore,

a qualitative SWOT analysis and subsequent modeling of the leakage of a hazardous

chemical substance, specifically hydrochloric acid in the ALOHA program, the leakage

is graphically represented in the MARPLOT program. All these analyzes will lead to the

definition of threats to the company, then measures will be proposed for their reduction

or overall elimination.

The results of the work will lead to an increase in the safety of the company if the

proposed measures are implemented by the company.

Keywords

Risk analysis; risk; threat; vulnerability; safety; asphalt mixture packing plant.

Obsah

1 Úvod ...................................................................................................................... 9

2 Cíle práce a hypotézy ........................................................................................... 10

3 Současný stav ....................................................................................................... 11

Analýza rizik ................................................................................................. 11

3.1.1 Riziko ..................................................................................................... 12

3.1.2 Hrozba .................................................................................................... 12

3.1.3 Bezpečnost ............................................................................................. 13

3.1.4 Realizace analýzy rizik .......................................................................... 13

3.1.5 Řízení rizik ............................................................................................. 15

3.1.6 Metody řízení rizik ................................................................................. 17

Legislativa ..................................................................................................... 18

Pozemní komunikace Bohemia a.s. ............................................................... 19

3.3.1 Historie a struktura firmy PKB ............................................................. 20

3.3.2 Geografická poloha areálu obalovny PKB ............................................. 21

3.3.3 Oblast zájmu firmy PKB ....................................................................... 22

3.3.4 Výroba v areálu PKB ............................................................................ 22

3.3.5 Situační plán areálu ............................................................................... 27

3.3.6 Zabezpečení areálu ................................................................................ 29

3.3.7 Nebezpečné látky v areálu .................................................................... 30

Vlastnosti vybraných chemických látek ........................................................ 31

3.4.1 Silniční asfalt .......................................................................................... 31

3.4.2 Kyselina chlorovodíková v kapalné formě ........................................... 32

4 Metodika ............................................................................................................. 34

RISKAN ....................................................................................................... 34

Multikriteriální analýza ................................................................................ 35

4.2.1 Kritéria výpočtů .................................................................................... 36

Analýza SWOT ............................................................................................ 38

ALOHA ........................................................................................................ 38

MARPLOT ................................................................................................... 39

5 Výsledky ............................................................................................................. 40

Bezpečnostní dokumentace firmy PKB ........................................................ 40

Zdroje rizik pro areál podniku ....................................................................... 41

5.2.1 Naturogenní ............................................................................................ 41

5.2.2 Antropogenní......................................................................................... 43

Havárie v areálu ............................................................................................ 46

Riskan ........................................................................................................... 48

Multikriteriální analýza ................................................................................ 50

SWOT analýza podniku................................................................................. 51

Modelace v programu ALOHA .................................................................... 55

6 Diskuze................................................................................................................ 58

7 Závěr ................................................................................................................... 67

8 Seznam použitých zkratek .................................................................................. 68

9 Seznam použité literatury .................................................................................... 69

10 Seznam použitých obrázků ................................................................................. 74

11 Seznam použitých tabulek .................................................................................. 75

12 Seznam Příloh ..................................................................................................... 76

13 Přílohy ................................................................................................................. 77

9

1 ÚVOD

Cílem práce, jak již bylo uvedeno v názvu, je pomocí analyzování podniku eliminovat

možná rizika, aby se mohl dál zdravě rozvíjet. Jedná se o lokální firmu s přesahem

do několika krajů. Toto téma jsem si vybral, jelikož mě zajímají možnosti provozu

obalovny asfaltových směsí a všeobecně dopravní stavby, možná také z důvodu,

že mnoho mých rodinných příslušníků pracuje odvětví dopravních staveb. Dosud jsem

nikdy v podobném provozu jako je analyzovaný areál obalovny asfaltových směsí osobně

nebyl, tento aspekt však může být výhodou z důvodu nezaujatého pozorovatele.

V teoretické části bude popsána základní teorie vztahující se k tématu, poznatky

z pozorování v analyzovaném objektu a v okolí areálu, rozhovory se zaměstnanci areálu

obalovny asfaltových směsí. V areálu se kromě zaměstnanců obalovny asfaltových směsí

nachází také recyklační závod, výzkumná laboratoř a samotná obalovna, dále je zde

parkoviště pro techniku firmy samotné a také firem přidružených.

V praktické části budou znázorněny výsledky zkoumání pomocí kvalifikovaných

odhadů, rozhovorů, kvantitativní a kvalitativní analýzy a následné modelace úniku

nebezpečné chemické látky. Vše bude následně shrnuto, porovnáno v samostatné

kapitole.

Na základě analýz v obsahu práce a jejich výstupů, bude možné po zavedení

navrhovaných opatření zlepšit bezpečnost v analyzovaném objektu, případně

také v areálech přidružených obaloven asfaltových směsí. Hlavní zámysl práce je přiblížit

se co nejvíce ideálním podmínkám bezpečného provozu, kde jsou na největší možnou

míru eliminovány rizika vzniku mimořádných událostí.

Využití práce je cíleno vyloženě na analyzovaný objekt, proto výsledná opatření

po jejich zavedení povedou ke zvýšení bezpečnosti provozu a pomohou eliminovat

případné ztráty na majetku, životech a zdraví osob a také poškození životního prostředí.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Práce pojednává o několika hlavních i dílčích úkolech. V teoretické části je hlavním

cílem poskytnutí co nejvíce podkladů pro identifikaci možných zdrojů ohrožení. Zároveň

v krátkosti představit komplexní činnost firmy, popsat její geografickou polohu, přiblížit

výrobu jednotlivých částí provozu, nastínit výskyt a množství nebezpečných chemických

látek nacházejících se v areálu, zaměřit se na zabezpečení v analyzovaném objektu,

popsat vlastnosti vybraných nebezpečných chemických látek. V neposlední řadě uvést

legislativu, která se vztahuje k tématu diplomové práce.

Praktická část je zaměřena na analýzu podniku vůči možným druhům nebezpečí

na základě získaných dat v teoretické části a prostudováním interních dokumentů

vztahujících se k bezpečnosti provozu. K tomu budou zpracovány: analýzy rizik

s využitím rizikového kalkulátoru RISKAN, multikriteriální analýzy, analýza SWOT

a následné provedení modelace úniku nebezpečné chemické látky a jejich vyhodnocení.

Také bude poukázáno na možnosti dalšího směrování analýzy podniku pro zlepšení

bezpečnosti.

Posledním cílem je potvrdit či vyvrátit 3 hypotézy na základě výsledků modelací

a zpracovaných analýz:

Hypotéza 1: Předpokládáme, že nejvyšší míru rizika pro podnik představuje hrozba

vzniku požáru a lze jej zařadit mezi nejvýznamnější zdroje ohrožení.

Hypotéza 2: Předpokládáme, že úroveň bezpečnosti analyzovaného objektu


[…]


asfaltovou směs a následně najel na váhu v době výpadku informačního systému firmy,

nebude mu obsluha váhy schopna vydat potřebné dokumenty k asfaltové směsi, stejně

jako vážní lístek. Riziko kyberútoku se navyšuje skokově každým rokem

skoro o polovinu zaregistrovaných případů, jak uvádí Národní úřad pro kybernetickou

a informační bezpečnost ve své výroční zprávě, v níž je také uvedeno, že se tak neděje

pouze ve státním sektoru, ale počty kyberútoků rostou ve všech sektorech. [46]

Další možností směrování rozvoje práce je zaměření podrobnější analýzy na finanční

stránku firmy PKB jako celku. Důkladná finanční analýza by pomohla odhalit jak interní

možnosti zlepšení řízení financí podniku, tak je zde možnost analyzovat konkurenční

firmy, a tím odhalit možnosti ke zlepšení. Vylepšení finanční stability podniku, by mělo

také zásadní vliv na její bezpečnost.
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7 ZÁVĚR

Práce se zabývala analýzou rizik podniku PKB, svým výzkumem poukázala

na možnosti, jak rizika eliminovat na nejmenší možnou míru, jak zlepšit bezpečnost

celkově. Zavedení těchto opatření povede ke zdravému prostředí ve firmě a dalším

možnostem rozvoje podniku.

Vycházela především z dat nashromážděných během období pozorování v podniku,

z rozhovorů se zaměstnanci, vedoucím obalovny a vrcholným managementem firmy

a jejich následným kvalifikovaným odhadem.

Analýzu rizik je vhodné realizovat několika různými analytickými metodami,

z důvodu následné možnosti komparace výsledků, nebo také jiných úhlů pohledu

na analyzovaný objekt. Metod analýzy rizik je v dnešní době k dispozici mnoho a jsou

i cílené na různé druhy provozů. V práci byla použita metoda s využitím programu

Riskan, multikriteriální analýza, analýza SWOT a následně proběhla modelace úniku

nebezpečné chemické látky v programu ALOHA s vyobrazením v programu MARPLOT.

Využití práce je cíleno vyloženě na analyzovaný objekt, proto výsledná opatření

po jejich zavedení povedou ke zvýšení bezpečnosti provozu a pomohou eliminovat

případné ztráty na majetku, životech a zdraví osob a také poškození životního prostředí.

Lze konstatovat, že vytyčené cíle práce byly splněny, všechny stanovené hypotézy se

zkoumáním potvrdily. Práce také poukázala na možné směry dalšího rozvoje analýzy

podniku, které by vedly ke zlepšení bezpečnosti.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

PKB - Pozemní komunikace Bohemia a.s.

HCL - Kyselina chlorovodíková

ČSN EN - Česká verze evropské normy

ZAS - znovuzískaná asfaltová směs

Zákon o odpadech - Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech

SÚJB - Státní úřad pro jadernou bezpečnost
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 Hrozby Pravděpodobnost

1. Živelní pohromy 5 velmi vysoká 3 3 3 3 3 3 3

1.1 Požár (přírodního i lidského původu) 5 velmi vysoká 3 3 2 1 3 2 3 3
1.2 Vichřice, větrné smrště, tornáda 2 nízká 2 2 2 2 1 1 3 3
1.3 Blesky (a další elektrické jevy v atmosféře) 2 nízká 2 3 2 2 1 2 2 3
1.4 Krupobití, přívalové deště 1 zanedbatelná 2 2 2 2 1 1 2 1
1.5 Epidemie, pandemie 4 vysoká 3 3 3 3 0 3 2 2

2. Průmyslové a dopravní havárie 4 vysoká 3 3 2 2 3 3 3 3

2.1 Únik nebezpečné chemické látky 4 vysoká 3 3 2 2 3 2 3 2
2.2 Dopravní havárie s následným požárem 3 střední 3 3 2 2 3 1 3 3

2.3
Dopravní havárie s následným únikem ropných
produktů

3 střední 3 2 2 2 3 1 3 1

2.5 Provozní havárie s následným požárem 4 vysoká 3 3 2 2 3 2 3 3
2.6 Lidský faktor 2 nízká 3 2 2 2 1 3 2 1

3. Technická selhání 3 střední 3 2 1 1 1 2 1 3

3.2 Technické poruchy/selhání 3 střední 3 2 1 1 1 2 1 3

4. Organizační nedostatky 4 vysoká 3 2 2 3 0 3 3 3

4.1 Narušení dodávek plynu 4 vysoká 3 2 1 1 0 1 1 3
4.2 Nedostatek pracovní síly 2 nízká 2 2 2 2 0 2 2 2
4.3 Nedostatek kvalifikované pracovní síly 3 střední 3 2 2 3 0 3 3 2

5. Úmyslná škodlivá lidská činnost 2 nízká 3 1 1 1 1 2 1 3

5.2 Sabotáž 1 zanedbatelná 3 1 1 1 1 2 1 3
5.3 Vandalismus 2 nízká 2 1 1 1 1 2 1 1

7. Vyšší moc 1 zanedbatelná 2 2 0 0 0 0 0 0
Příloha 1 Riskan - vstupní data zranitelnosti (zdroj vlastní)
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Příloha 2 Cesta bezpečnostní firmy J.T.R. s.r.o. do areálu obalovny (zdroj mapy.cz)

Příloha 3 Značka maximální povolené rychlosti u vjezdu do areálu PKB (zdroj vlastní)
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Příloha 4 Dopravně provozní řád (zdroj vlastní)
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Příloha 5 Nádrž kyseliny chlorovodíkové v mísírně asfaltových emulzí

Příloha 6 Shromaždiště nebezpečných odpadů pod velínem
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Příloha 7 Nádrž pro tankování nafty (zdroj vlastní)
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Příloha 8 Přívod plynu pro soustrojí obalovny