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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Ložek Jméno: Jan Osobní číslo: 456737
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Analýza rizik podniku Pozemní komunikace Bohemia a.s. a návrh možných opatření
pro jejich eliminaci

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 75

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jsou počty zaměstnanců firem dislokovaných v okolí zkoumaného objektu bezpečnostním rizikem pro zkoumaný
objekt, jak uvádíte na str. 21? Pokud ano, proč jste toto riziko neuvedl v kapitole 5.2 ?

2. Upřesněte, jakým způsobem (např. volný pohyb v areálu) a v jakém rozsahu (počet dnů, počet hodin) jste
prováděl pozorování objektu v období "od léta 2021 do dubna 2022".

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Hodnocená DP splňuje zadání a stanovené cíle. Kladně hodnotím zejména použití analytických metod a dostupných
softwarových nástrojů a také doplnění DP o vlastní fotodokumentaci. Nižší bodové ohodnocení opírám zejména o
tato zjištění:

Použití zdrojů:
- odkazy na zdroje jsou uvedeny až na závěr jednotlivých kapitol, není zřejmé, ve kterých odstavcích student z
těchto zdrojů čerpá;
- většina obrázků a příloh DP jsou výstupy zkopírované z použitých programů (např. RISKAN, ALOHA), nelze tedy
uvádět "zdroj-vlastní"; totéž např. tabulka 1, která uvádí přehled NL v areálu - tyto údaje student odněkud čerpal
(předpokládám, že si je nevymyslel) - zdroj neuveden, resp. opět uvedeno "zdroj vlastní";
- v kapitole 3.3.6 student popisuje způsob zabezpečení areálu, aniž by uvedl zdroj, ze kterého tyto informace čerpal,
totéž platí pro kapitolu 5.3, v níž popisuje havárie, ke kterým došlo v minulosti v areálu zkoumaného objektu.

Výsledky DP:
- kapitola 5.2 Zdroje rizik pro areál podniku, která má v DP zásadní význam, je pouze vyjádření subjektivního (ničím
nepodloženého) názoru studenta (v kapitole není jediný odkaz na případný zdroj, ze kterého při tomto hodnocení
vycházel);
- v provedené SWOT analýze je několik zásadních nedostatků (např. dojezdový čas HZS nelze hodnotit jako silnou
stránku, protože to není interní záležitost hodnoceného subjektu - nemůže ji nijak ovlivnit; dále např. ostrahu objektu
formou outsourcingu uvádí jak mezi silnými, tak mezi slabými stránkami ...);
- slovní popis závěrů SWOT analýzy je z větší části zahrnut do kapitoly 6. Diskuse, což je nepřehledné.

Formální úroveň DP:
- DP není psána jedním stylem, je použit trpný rod, stejně tak jako 1. os. jedn. čísla nebo 1. os. množného čísla.;
- v textu se vyskytují gramatické chyby (např. na str. 16, 29, 33);
- dílčí chyby v interpunkci (většinou chybějící tečka na konci věty, např. na str. 15, 18, 19, 32);
- používání zkratek (na str. 14 použita zkratka PBK zavedená až na str. 19; na str. 32 zavedena zkratka HCL, která je
v dalším textu někdy použita, někdy ne - důvod?);
- přílohová část DP nemá samostatné číslování stránek.

Jméno a příjmení: Ing. Ivan Koleňák
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................